[image: image1.png]

Администрация Шарьинского муниципального района
Костромской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«22» сентября 2014г.                                        № 316
Об  утверждении  муниципальной

программы «Основные направления работы с молодежью

в Шарьинском муниципальном районе

на 2015-2017 годы»
       Руководствуясь областной целевой программой «Молодежь Костромской области» на 2015-2017 годы, утвержденной постановлением администрации Костромской области от 19 мая 2010 года №166-а, Уставом муниципального образования Шарьинского муниципального района, администрация Шарьинского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Основные направления работы с молодежью в Шарьинском муниципальном районе на 2015-2017 годы»
2. Осуществить финансирование мероприятий программы, предусмотренных в районном бюджете по комитету по делам культуры, молодежи и спорта Шарьинского района на соответствующий финансовый год.

3. Контроль за исполнением данного постановления возложить на первого заместителя главы администрации Шарьинского муниципального района И.А.Дашкову.

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и опубликования  в информационном  бюллетене «Вестник Шарьинского района»

Глава Шарьинского

муниципального района                                        Н.С. Глушаков

Приложение

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации
Шарьинского муниципального района
 « 22» сентября 2014 г.  № 316
Муниципальная программа
 «Основные направления работы с молодёжью в Шарьинском муниципальном районе на 2015 – 2017 годы»

Паспорт программы

	№ п/п
	Наименование программы
	Муниципальная программа «Основные направления работы с молодёжью в Шарьинском муниципальном районе на 2015 – 2017 годы» (далее – Программа).

	1
	Заказчик Программы
	Администрация Шарьинского муниципального района Костромской области.

	2
	Разработчик Программы
	Комитет по делам культуры, молодёжи и спорта администрации Шарьинского муниципального района.

	3
	Координатор Программы
	Комитет по делам культуры, молодёжи и спорта администрации Шарьинского муниципального района.

	4
	Исполнители Программы

Соисполнители программы

	Комитет по делам культуры, молодёжи и спорта администрации Шарьинского муниципального района.

	5
	Цель

Программы

	Создание правовых, социально-экономических, организационных условий для становления и развития молодёжи, включения молодёжи в социально – экономическую, политическую и культурную жизнь Шарьинского муниципального  района; использование инновационного потенциала молодёжи в интересах развития района и в интересах развития самой молодёжи.

	6
	Задачи

Программы

	1) стимулирование инновационного поведения молодёжи и её участие в разработке и реализации инновационных идей;

2) обеспечение эффективной социализации и вовлечение молодёжи в активную общественную деятельность, повышение социальной активности молодёжных общественных объединений Шарьинского муниципального района, развитие добровольческой деятельности;

3) обеспечение межведомственного подхода по первичной профилактике асоциальных проявлений и пропаганде здорового образа жизни в подростково – молодёжной среде, формирование механизмов поддержки и интеграции в общественную жизнь молодых людей, находящихся в трудной жизненной ситуации;

4) формирование у молодёжи высокого патриотического сознания и гражданской ответственности, верности Отечеству, готовности к выполнению конституционных обязанностей;

5) развитие моделей и форм вовлечения молодёжи в трудовую и экономическую деятельность, создание благоприятных условий для развития временной и сезонной занятости подростков и молодёжи, молодёжного предпринимательства, снижение социальной напряжённости среди молодёжи Шарьинского района;

6) создание условий для получения молодёжью информации о процессах, происходящих в молодёжной среде;

7) работа с молодой семьёй;

8) повышение качества оказания услуг учреждениями по работе с молодёжью

	7
	Сроки

реализации Программы

	2015 – 2017 годы

	8
	Основные направления

работы

	1) поддержка талантливой молодёжи;

2) профилактика асоциальных проявлений в молодёжной среде, поддержка молодёжи, оказавшейся  в трудной жизненной ситуации;

3) патриотическое воспитание молодёжи, подготовка допризывной молодёжи;

4) поддержка молодой семьи;

5)организация временной занятости, поддержка молодёжного предпринимательства;

6) информационное обеспечение государственной молодёжной политики.

	9
	Объёмы и источники

финансирования
	Финансирование программных мероприятий будет осуществляться за счёт средств местного бюджета. Общий объём финансирования Программы составляет
885, 0 тыс.руб.,  в том числе:

2015 год – 295, 0 тыс. руб.;

2016 год – 295, 0 тыс. руб.;

2017 год - 295, 0 тыс. руб..

	10
	Ожидаемые конечные

результаты реализации

Программы

	1) увеличить долю молодых людей, принявших участие в мероприятиях (конкурсах, фестивалях, олимпиадах) областного, межрегионального, всероссийского уровня от общей численности молодежи, проживающей в Шарьинском муниципальном районе – на 2 %;

2)увеличить долю молодёжи, вовлечённой в проекты и программы в сфере реабилитации, социальной адаптации и профилактики асоциального поведения от общей численности молодежи, проживающей в Шарьинском муниципальном районе – на 10%;

3)увеличить долю молодёжи, занимающейся в организациях, клубах, объединениях гражданско-патриотической направленности от общей численности молодежи, проживающей в Шарьинском муниципальном районе -  на 2%;

4) увеличить долю молодёжи, вовлечённой в проекты и программы по трудоустройству и профессиональной ориентации в общем количестве молодёжи от общей численности молодежи, проживающей в Шарьинском муниципальном районе – на 3%;

5) увеличить долю молодёжи, получившей информационные услуги от общей численности молодежи, проживающей в Шарьинском муниципальном районе – 10%.

2. Актуальность Программы

      В Шарьинском муниципальном районе проживает 2 тыс. 504 жителей в возрасте от 14 до 30 лет, что составляет 25% от числа всех жителей Шарьинского муниципального района. Это поколение, в целом, ориентировано на позитивную деятельность, свободное в своих устремлениях, лучше ориентируется в современном коммуникационном пространстве,  готово к освоению нового, ощущает себя частью мирового сообщества.

    Основной целью Программы является Создание правовых, социально-экономических, организационных условий для становления и развития молодёжи, включения молодёжи в социально – экономическую, политическую и культурную жизнь Шарьинского муниципального  района; использование инновационного потенциала молодёжи в интересах развития района и в интересах развития самой молодёжи.

    Программа направлена на формирование культуры здорового образа жизни молодёжи; создание условий для интеллектуального и творческого развития молодёжи; содействие занятости; формирование гражданской культуры молодёжи; развитие информационного обеспечения молодёжи; развитие  детского и молодёжного общественного движения.

     Программой предусмотрен комплекс мер по реализации инновационного потенциала молодёжи, формированию гражданского правосознания, патриотическому воспитанию, формированию толерантности, поддержке молодёжных инициатив, развитию волонтерского (добровольческого) движения, включению молодёжи в социальную практику, поддержке молодых семей, инициативной и талантливой молодёжи.

      Приоритетные направления государственной молодёжной политики на среднесрочную перспективу определяют следующие документы:

1) Стратегия государственной молодёжной политики в Российской Федерации, утверждённая распоряжением Правительства Российской Федерации от 18 декабря 2006 года № 1760 – р;

2) Стратегия государственной молодёжной политики в Костромской области до 2020 года, утверждённая распоряжением администрации Костромской области от 30 июня 2009 года № 207 – ра;

3) Областная целевая программа «Молодёжь Костромской области» на 2011 -2015 годы, утвержденная постановлением администрации Костромской области от 19.05.2010 № 166 – а.

3. Перечень программных мероприятий

    Мероприятия Программы направлены на решение задач и сформированы по следующим направлениям:

1) поддержка талантливой молодёжи, инновационная деятельность, направленная на создание эффективных механизмов поиска и поддержки талантливых (одарённых) детей и молодёжи в Шарьинском муниципальном районе;

2) профилактика асоциальных проявлений в молодёжной среде, поддержка молодёжи, оказавшейся в трудной  жизненной ситуации (мероприятия, направленные на вовлечение молодёжи в социальную практику и интеграцию в полноценную жизнь общества);

3) патриотическое воспитание молодёжи, подготовка допризывной молодёжи (направление включает в себя мероприятия по формированию гражданской ответственности и правового самосознания, российской идентичности, духовности и культуры, воспитанию готовности служению обществу и государству);

4) поддержка молодой семьи (мероприятия ориентированы на укрепление института молодой семьи, пропаганду семейных ценностей и традиций);

5) организация временной занятости и поддержка молодежного предпринимательства (мероприятия направлены на развитие эффективных моделей и форм вовлечения молодёжи в трудовую и экономическую деятельность, развитие различных форм обеспечения занятости молодёжи и развитию молодёжного предпринимательства);

6) информационное обеспечение государственной молодёжной политики (мероприятия ориентированы на создание условий для получения информации и информационных услуг, позволяющей молодёжи сформировать социально значимые цели, активно проявить себя в обществе);

     Перечень мероприятий Программы по содержанию, срокам, ресурсам, и исполнителям представлен в Приложении к настоящей Программе.

     Участникам программы является молодёжь в возрасте от 14 до 30 лет.
4. Ресурсное обеспечение Программы

    Финансирование мероприятий Программы осуществляется за счет средств местного бюджета, предусмотренных на соответствующий год. Общий объем финансирования Программы составляет
885, 0 тыс. руб., в том числе:

2015 год – 295,0 тыс. руб.;
2016 год – 295.0 тыс.руб.;
2017 год – 295,0 тыс. руб.;

5. Механизм реализации Программы

     Механизм реализации Программы представляет собой согласованные по срокам и направлениям действия исполнителей конкретных мероприятий, ведущих к достижению поставленной цели.

     Координатор Программы – комитет по делам культуры и молодёжи администрации Шарьинского муниципального района:

1) осуществляет текущее управление и координацию деятельности исполнителей, обеспечивая их согласованные действия по реализации программных мероприятий, по целевому и эффективному использованию финансовых средств;

2) Осуществляет контроль за выполнением мероприятий Программы, организует ведение отчётности по программе и обеспечивает её предоставление в установленном порядке;

3) осуществляет мониторинг результатов реализации Программы;
4) проводит оценку эффективности реализации Программы.

Исполнители мероприятий в сроки, установленные координатором, предоставляют ему информацию о ходе реализации Программы.

6. Эффективность реализации Программы

     За период реализации Программы планируется увеличить долю молодых людей от общей численности молодежи, проживающей в Шарьинском муниципальном районе:

1) принявших участие в мероприятиях (конкурсах, фестивалях, олимпиадах) областного, межрегионального, всероссийского уровня – на 2%;

2) вовлечённой в проекты и программы в сфере реабилитации, социальной адаптации и профилактики асоциального поведения – на 10%;

3) занимающейся в организациях , клубах, объединениях гражданско– патриотической направленности – на 2%;

4) вовлеченной в проекты и программы по трудоустройству и профессиональной ориентации , в общем количестве молодёжи – на 3%

5) получившей информационной услуги – на 10%

Перечень мероприятий муниципальной программы
«Основные направления работы с молодёжью

в Шарьинском муниципальном районе на 2015– 2017 годы»
	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Срок

исполнения

	Финансовые затраты

(тыс. руб.)

	2015
	2016
	2017

	Поддержка талантливой молодёжи, инновационная деятельность

	1
	Участие в областных мероприятиях
	2015-
2017
	15,0

	15,0

	15,0

	2
	Районный слёт волонтёров (дипломы, подарки, проезд)
	2015-
2017
	20,0
	20,0
	20,0

	3
	Районный конкурс «Доброволец года»  (дипломы, подарки, проезд)
	2015-
2017
	6,0
	6,0
	6,0

	4
	Всероссийская акция «Весенняя неделя добра» (дипломы, призы, хоз. товары)
	2015-
2017
	4,0
	4,0
	4,0

	Профилактика асоциальных проявлений в молодёжной среде, поддержка молодёжи, оказавшейся в трудной жизненной ситуации

	5
	Изготовление и распространение информационных наглядных материалов «За здоровый образ жизни»

(бумага, заправка картриджа)
	2015-
2017

	2,0

	2,0

	2,0

	Патриотическое воспитание молодёжи, подготовка допризывной молодёжи

	6
	Участие в областном финале игры «Зарница» (орг. взнос, проезд, питание и проживание руководителя)
	2015-
2017
	40,0
	40,0
	40,0

	7
	Мероприятия по отправке призывников на службу в Вооруженные силы Российской Федерации
	2015-
2017
	8,0
	8,0
	8,0

	8
	Цикл мероприятий в рамках Декады Боевой славы (помощь ветеранам, акция георгиевская ленточка)
	2015-
2017
	5,0
	5,0
	5,0

	9
	Районный этап областных патриотических акций (проезд, дипломы, призы)
	2015-
2017
	20,0
	20,0
	20,0

	10
	Проведение тематических фотоконкурсов патриотической направленности (фотопечать, проезд, дипломы)
	2015-
2017
	8,0
	8,0
	8,0

	11
	Организация и проведение патриотической акции «Первый паспорт» (сувениры)
	2015-
2017
	3,0
	3,0
	3,0

	12
	Участие в областном Слёте патриотических клубов и объединений им. героя советского Союза Ю. Смирнова

(проезд, питание)
	2015-
2017
	25,0
	25,0
	25,0

	Поддержка молодой семьи

	13
	Организация и поддержка  работы  клубов «Молодая семья» (сувениры, канц.товары)
	2015-
2017
	5,0

	5,0

	5,0

	14
	Районный этап конкурса «Формула семейного успеха»
	2015-
2017
	3,0
	3,0
	3,0

	15
	Участие в областном конкурсе «Формула семейного успеха»
	2015-
2017
	8,0
	8,0
	8,0

	16
	Консультирование молодых семей по правовым жилищным и др. вопросам (с участием специалистов обл. молодёжных учреждений) (бумага, заправка картриджа)
	2015-
2017

	3,0
	3,0
	3,0

	Организация временной занятости и поддержка молодёжного предпринимательства

	17
	Организация молодёжных трудовых отрядов (оплата труда)

	2015-
2017

	100,0

	100,0

	100,0

	18
	проведение профориентационной работы (встречи выпускников с ОГКУ ЦЗН по Шарьинскому району, специалистами разных профессий)
	2015-
2017

	5,0
	5,0
	5,0

	Информационное обеспечение государственной молодёжной политики

	19
	Информационное сопровождение мероприятий районной целевой программы (канц. товары, диски)
	2015-
2017
	5,0
	5,0

	5,0

	20
	Выпуск газеты «Поколение» (бумага, заправка картриджа)
	2015-
2017
	5,0
	5,0
	5,0

	21
	Выпуск информационных материалов ИСС «Вектор» (бумага, краска для принтера)
	2015-
2017
	5,0
	5,0
	5,0

	Содержание деятельности молодежного центра «Перекресток»

	22
	По смете комитета по делам культуры, молодежи и спорта администрации Шарьинского муниципального района
	2015-

2017
	881,5
	881,5
	881,5

	ИТОГО по программе

2015-
2017

	1176,5
	1176,5
	1176,5